⁵ *conf.* XII,ii,2 (CCL 27, 217.6-9): «Vbi est caelum, quod non cerimus, cui terra est hoc omne quod cernimus? Hoc enim totum corporeum non ubique totum ita cepit speciem pulchram in nouissimis, cuius fundus est terra nostra, sed ad illud caelum caeli etiam terrae nostrae caelum terra est». Tale realtà non può essere vista perché incorporea: «Haec est domus dei non terrena neque ulla caelesti mole corporea, sed spiritalis et particeps aeternitatis tuae, quia sine labe in aeternum» (*conf.* XII,xv,19 (CCL 27, 225.27-29)). Questa interpretazione era già stata proposta sotto forma di ipotesi in *Gn. litt. imp.* iii,9.

⁶ *conf.* XII,vii,7 (CCL 27, 219-220.10-16): «Et ideo de nihilo fecisti caelum et terram, magnum quiddam et paruam quiddam, quoniam omnipotens et bonus es ad facienda omnia bona, magnum caelum et paruam terram. Tu eras et aliud nihil, unde fecisti caelum et terram, duo quaedam, unum prope te, alterum prope nihil, unum, quo superior tu esses, alterum, quo inferius nihil esset».

⁷ *conf.* XII,ix,9 (CCL 27, 220-221.1-8).

Agostino precisa alcuni dei caratteri fondamentali del “caelum caeli”, che, come vedremo, riprenderà con alcune variazioni nelle pagine successive. Il “caelum caeli” è una creatura di natura intellettuale (*intellectualis*)⁸, la quale è creata da Dio “in principio”⁹; in quanto creatura, essa è mutevole (*mutabilitatem suam*)¹⁰ e, dunque, non coeterna a Dio (*nequequam tibi coaeterna*)¹¹. Ciononostante, essa è in grado di partecipare all’eternità divina (*particeps aeternitatis tuae*)¹², sottraendosi al mutamento e alla temporalità (*excedit omnem uolubilem uicissitudinem temporum*)¹³ in virtù di una contemplazione della natura divina (*felicissimae contemplationis tuae*)¹⁴ che dura ininterrottamente (*sine ullo lapsu*) dall’istante della sua creazione.

⁸ In questa sede Agostino impiega senza significative variazioni di significato gli attributi *intellectualis* e *spiritalis*: *conf.* XII,xiii,16 (*caelum intellectuale*); XII,xv,19 (*spiritalis*); XII,xv,20 (*intellectualis natura; mens rationalis et intellectualis*); XII,xvii,24 (*caelum caeli nomine spiritalem uel intellectualem illam creaturam*); XII,xxiv,33 (*spiritalem*).

⁹ Narrando la creazione del “caelum caeli”, così come quella della “terra”, la Scrittura non fornisce indicazioni temporali (*tacet de temporibus, silet de diebus*), trattandosi di una creazione che precede i giorni: *conf.* XII,viii,8 (*ante omnem diem*); XII,xv,20 (*Non etsi non inuenimus tempus ante illam – prior quippe omnium creata est sapientia; prior omnium creata est; non inuenimus tempus ante illam, quia et creaturam temporis antecedit quae prior omnium creata est*); XII,xv,21 (*Etsi non solum ante illam, sed nec in illa inuenimus tempus*).

¹⁰ La creatura designata come “caelum caeli” è caratterizzata dalla *mutabilitas*, tratto costitutivo delle realtà create, che però non si dispiega mai a livello attuale: *conf.* XII,xi,12 (*hauriens mutabilitatem suam*); XII,xii,15 (*quamuis mutabile, tamen non mutatum*); XII,xv,21 (*inest ei tamen ipsa mutabilitas*); XII,xix,28 (*quamuis sit mutabile, non mutetur*).

¹¹ Agostino ribadisce con insistenza questo punto: *conf.* XII,xi,12 (*nec illa creatura tibi coaeterna est*); XII,xi,13 (*quamuis non sit tibi coaeterna*); XII,xii,15 (*neutrum coaetrum sit*); XII,xv,19 (*quamuis coaeterna ei non sit; nec tamen tibi coaeterna*); XII,xv,20 (*nec utique illa sapientia tibi, deus noster, patri suo, plane coaeterna et aequalis*); XII,xv,22 (*non quidem deo coaeterna*).

¹² Agostino impiega espressioni analoghe anche in *conf.* XII,xii,15 (*tua aeternitate atque incommutabilitate perfruatur*); XII,xv,19 (*particeps aeternitatis tuae; statuisti enim eam in saeculum et in saeculum saeculi*); XII,xv,20 (*libera est et aeterna in caelis*); XII,xv,22 (*secundum modum suum aeterna*).

¹³ Il “caelum caeli” non è dunque effettivamente coinvolto nella dimensione della temporalità: *conf.* XII,xi,12 (*non habens futurum quod expectet nec in praeteritum traiciens quod meminerit, nulla uice uariatur nec in tempora ulla distenditur*); XII,xi,13 (*nullam patitur uicissitudinem temporum*); XII,xii,15 (*sine ullo interuallo mutationis*); XII,xv,19 (*in nullam tamen temporum uarietatem et uicissitudinem ab ill se resoluat et defluat*); XII,xv,21 (*nec in illa inuenimus tempus; nulla mutatione uarietur*); XII,xv,22 (*Supergreditur enim omnem distentionem et omnem spatium aetatis uolubile*); XII,xix,28 (*uerum est nulla tempora perpetit*). Secondo Ross (1991), pp. 197-199, ciò non significherebbe che il “caelum caeli” si trova al di fuori del tempo. Al contrario, esisterebbe nel tempo (*in time*) – solo Dio, infatti, esiste eternamente, al di fuori del tempo –, essendo però capace di esperire il carattere non-sequenziale che è proprio sia allo spazio sia al tempo: «In other words, the non-sequentiality of the heaven of heavens is experiential. Everything is really non-sequential, but it is the peculiar characteristic of the heaven of heavens to experience time as it really is».

¹⁴ Tale forma di contemplazione ininterrotta (*sine ullo lapsu*) permette al “caelum caeli” di arrestare e di relegare a mera potenzialità la propria mutabilità. Analoghe espressioni si trovano in: *conf.* XII,xi,12 (*te sibi semper praesente, ad quem toto affectu se tenet; inhaerendo beatitudini tuae; domum tuam contemplantem delectationem tuam sine ullo defectu egrediendi in aliud*); XII,xi,13 (*indesinenter et indeficienter tibi cohaerendo*); XII,xii,15 (*ita formatum est ut sine ullo defectu contemplationis*); XII,xv,19 (*tam casto amore cohaerentem deo uero; sed in eius solius ueracissima contemplatione requiescat; sine labe in aeternum*); XII,xv,21 (*idonea faciem tuam semper uidere nec uspiam deflectitur ab ea; nisi amore grandi tibi cohaerens tamquam semper meridies luceret et ferueret ex te*); XII,xvii,24 (*creaturam semper faciem dei*).

Agostino, dunque, concepisce il “caelum caeli” come una creatura intellettuale (*intellectualis*). Nel corso del libro XII, lo statuto ontologico di tale creatura viene precisato mediante l’impiego di numerose indicazioni legate alla sfera conoscitiva: essa, infatti, viene descritta come una mente pura (*mentem puram concordissime unam*)¹⁵, come una mente razionale e intellettuale (*mens rationalis et intellectualis*)¹⁶, come una sapienza creata (*sed profecto sapientia, quae creata est*)¹⁷. Agostino, inoltre, attribuisce a tale realtà una conoscenza simultanea e onnicomprensiva della natura divina:

«Sic interim sentio propter illud caelum caeli, caelum intellettuale, ubi est intellectus nosse simul, non ex parte, non in aenigmate, non per speculum, sed ex toto, in manifestatione, facie ad faciem; non modo hoc, modo illud, sed, quod dictum est, nosse simul sine ulla vicissitudine temporum»¹⁸.

«Questo, per il momento¹⁹, è il mio pensiero riguardo a questo cielo dei cieli: è un cielo intellettuale, dove è l’intelletto è capace di conoscere simultaneamente, non in parte, non in enigma, non attraverso uno specchio, ma nel tutto, apertamente, faccia a faccia, non ora una cosa ora un’altra, ma, come è stato detto, è capace di conoscere simultaneamente, senza nessuna successione di tempi».

Il “caelum caeli”, dunque, in qualità di cielo intellettuale (*caelum intellettuale*), possiede una conoscenza simultanea (*nosse simul*), non vincolata alla successione temporale (*sine ulla vicissitudine temporum*), chiara e distinta (*in manifestatione*), onnicomprensiva (*ex toto*)²⁰. Agostino descrive la conoscenza del “caelum caeli” citando *I*

contemplantem); XII,xix,28 (*ita cohaeret formae incommutabili*). Per esprimere tale concetto, Agostino fa allusione al versetto biblico di *Sal. 73 [72],28: Mihi autem adhaerere deo bonum est: XII,xv,22 (cui semper inhaerere deo bonum est); XIII,iii,3 (Bonum autem illi est haerere tibi semper).*

¹⁵ *conf. XII,xi,12.*

¹⁶ *Ivi XII,xv,20.*

¹⁷ *Ibid.*

¹⁸ *conf. XII,xiii,16 (CCL 27, 223-224.4-9).*

¹⁹ *Sic interim sentio*: una descrizione per certi versi analoga della conoscenza della creatura spirituale, questa volta però identificata esplicitamente con la creatura angelica in riferimento alle *aquae* di *Gen. 1,7*, si trova in *conf. XIII,xv,18 (CCL 27, 251-252.25-37)*: «Sunt aliae aquae super hoc firmamentum, credo, immortales et a terrena corruptione secretae. Laudent nomen tuum, laudent te supercaelestes populi angelorum tuorum, qui non opus habent suspicere firmamentum hoc et legendo cognoscere uerbum tuum. Vident enim faciem tuam semper et ibi legunt sine syllabis temporum, quid uelit aeterna uoluntas tua. Legunt, eligunt et diligunt; semper legunt et numquam praeterit quod legunt. Eligendo enim et diligendo legunt ipsam incommutabilitatem consilii tui. Non clauditur codex eorum nec plicatur liber eorum, quia tu ipse illis hoc es et es in aeternum, quia super hoc firmamentum ordinasti eos, quod firmasti super infirmitatem inferiorum populorum, ubi suspicerent et cognoscerent misericordiam tuam temporaliter enuntiantem te, qui fecisti tempora».